et lustru dicebatur. Quia deo census ipse sine
lustruz singulis quinq; annis habebatur: censu
ru magistratus inualuit consuetudo ut lustru
appellatue spara quinq; annis appellatur ut
voluit magri expositores. Completo autem tri
bus lustruz ut quinquennio annis: erat completio
iudicio lustruz: et de nouo incipiebatur alia: q;
et sic de alijs. hinc consueuerunt tabellibus
in instrumentis iudicialibus ponere aqua h. m. m. m.
compositos annos: itaq; a nouo et notabili facto qua
le fuit de orbis de ceteris et tribu solutio. ad hoc
c. de m. p. m. c. vltimo. in f. et ibi glo. et in aut.
ut p. p. no. p. p. in p. colla. g. et 33. dist.
c. in notedijs. 73. dist. c. in notis p. m. vlt. et
c. inter electos. s. sed vna p. m. de fidei iur.
vbi glo. et fel. et
s. j.

De Tributus pro capite fuit impositus prouinciarum ho
minum imperio subiectis ab imperatore adriano
cesare augusto. Qui post mundum hanc sub
iugum impio: factus mundi dominus dicitur
solens autem scire numeru regionu totius orbis: nu
meru et civitatu in qualibz regione: nume
ru quoq; capitu in qualibz ciuitate: precepit
ut de suburbanis vicis et pagis: ad suas h. v. c.
conflueret ciuitates unde traherentur originez
et census capitu solueret a septem annis vsq;
ad senes: et quisq; vnu argenteuz precij decem
numera v. p. ualuz. Unde denarij dicebatur:
profecti prouincie tradens: se subdituz Romano
impio profiteretur. ut inqt vltus iudoz sum
or in sua Cronica mundi in. o. etate. c. 2. h. o.
viny sup. m. a. s. c. 22. De argenteis cesaris
imagine habebat et subscriptioz nois ut h. r. p.
et h. y. s. h. o. r. a. s. o. l. a. s. t. i. c. a. Deinde istud Tributus
fuit annuz. Soluebatur in rustici impatori
vigintra sic denarios pro quolibz capite vel sumu
te vnz h. r. no plus iudigebat impioz ut dicit
glo. in l. ager. s. i. in x. stipendijs. ff. de
vlt. signis. Sed hodie prohibetur pecem p. p. t. o. r. e
exponant ut die prouinciarum dimittantur spuz
ut dicitur in l. vlt. p. p. s. c. ff. de just. et iu.
cuz meminit prepositus alexa. in p. vlt. f. e. d. o.
vlt. 22. et iacobus in vlt. f. e. n. in p. m. q. u. i.
quidam inuestit presterunt lura fidelitatis vlt. g.

fundata o fundata: qd prestatum regi existenti in
exercitu ad faciendum fossas vel curas ubi opus erat.
Hoc autem omni iuris iuris aliqui impingit est. Erant
in super nonnulla alia onera et tributa diversis modis
appellata: que regi olim prestatum: quorum aliqua
et fere omnia abrogata sunt. Et tunc ipse ad regis
sustentationem et regni defensionem / infidelium de
gressibus et de ab alijs tributo et subditore oneribus
abstineret hoc. Hec iura regalia in hoc regno
regi concessa sunt. s. redditus portuum: salinarum: pis
cariarum: ravinarum: et ferreriarum et aliorum reddituum:
et portuorum: ut dicitur lex regni. 3. par. tit. 28. l.
1. Que lex sumptus fuit a cap. 1. que sunt rega
lia. lib. fund. Ista sunt tributa ordinaria que
in hoc regno regi ordinario prestatum.

§. 13.

Et est et aliud onus sive tributum in hoc regno quod
gabella appellatur: et ex qualibet re vendita sol
vitur decima pars pretij. Hec fuit imposita
a rege anno

Sed pro quibus annis: deinde fuit prerogata in
aliquo tempore: hoc die est ordinarius onus et publicus
regis et regni necessarius huius et ipsius subsistentis:
ad quos sublevandas alij redditus et iura regni de
quibus supra non sufficere. Iuste ergo imposita fuit et
ordinarius verigal seu tributum iam merito dici potest ex
quo omnium imperpetuum solvendum est. ut l. 1. c. de
quodammodo. Quia non imposita ad beneplacitum ante
dictis sed emergentibus necessitatibus: de cetero ordinarius.
ut l. 1. c. de superinduc. Hanc doctrinam tradit Jo.
de pla. in rubric. c. de iudicio. lib. 1. et in l. 1.
de anno. longi. tit. colub. et in rubric. c. de anno.
et tribu. et in l. 1. de anno. colub. et lib. Et ipse
inferitur quod cum presumimus gabella iuste fuisse impo
sitam quoniam illa fundaverit: tenetur illa restituere
re quodammodo fore. Etiam si gabellarius sit infidelis ut di
ci sup. c. 3. §. 2. Et veratim non potui silentio pre
tereire (quod consuetudo simulat et vocat) quod et si huiusmodi tributum
gabelle a p. fuerit impositum et ad ipsos tractatus ipsi
et ne oneribus supervenientes recte pectur et exigat
tur nec possit nec bona consuetudo fraudari: debuit
fieri in hoc hanc gabella integra sibi applicare pro dictis
necessitatibus sublevandis. Quod si fuerit / usque ea magis
periculis annulus habeatur: non esset opus alia fore
exactione pro ceteris necessitatibus occurrentibus: prout
quodammodo fit. Sed cum iuste fiat: reges ipsi videant
cum non habeant qui sua facta iudicent. permittant
casu magnatibus regni suscipere cum totum regnum et regnum

§. 14.

72
gravissima iactura et incommodum: dicentes non posse eas
ipsas magnatibus sine grandi summo auferre. Quibus
sunt certe si voluissent eas ipsas gabellas a toto re
gno expellere: ut quod nec illas recipere: ut quod
recte impositas: ut quod regno et regni utilitas gravos
sas profectum arabibus per perjuriam et fraudes que in
eis assidue committuntur. Quia autem hoc sibi ipsi aufer
tes: ipsas reducere ad primum statum. Itaque non essent
necessitates regi fuerit ad statum regni conservandum: am
pliores huiusmodi facultates: ea ratione qua potuit gabellas
(ut diximus) introducere: poterit a subditis in magis
certa ordinarius petere ad necessitates statum aut or
dinetur sublevandis: quas ipsi magnates a suis sub
ditis exigere nullo modo possunt. Cum nova verigal
lia et exactiones solus rex in regno exigere possit
ut l. 1. c. de nonnullis verigal. impo. Magnates
autem a subditis nihil exigere possunt nisi in certis casi
bus: de quibus scripsi in tractu. de primogenitis secularibus.
Vide quod facile remedium adhiberi potest huiusmodi in gravi
ssima iactura. Unde sancta illa Helisabeth regina
et huiusmodi forte misit in suo ipso super hanc gabella
impositam quod periti convenirent et informati de
gabelle impositione ac successu usque ad ipsam suam. Scri
beret an iuste in iustis fuerit imposita et quid si
per ea fierendum esset in futurum. forte de hoc re
medio sensit: voluit in huiusmodi gravissimum ex
presso dicere. Prope nos tunc vivens et qui post eum
successoribus regentibus super hoc tempore super re maxi
ma: et regno et regni utilitas utilissima suisque consue
tudinibus valde necessariis et proficiantibus. Et ista sunt tributa
regni. 3. par. tit. 28. l. 1. c. et pro legum lib. 2. tit. 11.
l. 9. et regis alferis in abula ti. 29. l. 2. que repe
ritur in compilatione montal. lib. 3. ti. 13. l. 1. si. Ipsi
in non prescriptioe simytra p. d. l. intelligi debent in
memorialibus / ipsas non apponatur signum ut vis et
nulla. Ita firmas abbas in. c. cum ex offi. de
prescrip. in fin. et in c. super eo in fin. de parrod.
et in c. cum instantia. de censibus. In quo loco re
sistit prescriptio: excludi bona fides ut l. 1. ubi lex. ff.
de usurario. et per omnes saltus de iure canonico maleficia
postea nullo ipse prescribit et immemoriali ut. c.
vigilantia. et c. si. colub. et regala possessor de reg.
jur. lib. 1. cum annotationibus. fiteor quod aliquo tempore

pro regis ut officium suum in iuribus ut regibus:
tenetur rex ea que subtrahere sunt restituere ut
saltem malefactorum capere ac punire. arg. l.
in equis. ff. de incendio rui. nauis. Ita
no. de ordi. arch. in. si quis comp. 24. 3.
Quo magis referat et sequitur quos retuli. s.
3. §. 3. Et si forte ad latrones ut malefido
res persequendo capiendos et insignibus auxilio opus
est: adhibeat rex milites suos quos habet habere de
bet et debet conditio stipendii: quia ea que necessaria sunt
exequation. ut et hoc. no. in. l. 1. c. de off. pref.
magistra. ubi imperator theodosius et archiepiscopus scri
betis prefato augustali dicit: quod si aliqui ex subditis
euegant tributi solvere: eos per militem auxilium si
opus egerint ad sedem compelli cupimus. De isto auxi
lio debet intelligi hoc. in. l. 2. c. de his qui lano. occid.
sic et intelligi hoc. in. l. si quis in hoc genus. in. l. c. de
epif. et cler. cui dicitur: quod irruens in ecclesiam et ministris:
debet impunita puniri per iudicium seculare: et per inquisi
tiones: et debentur sibi debentur. Et si sit in aere vel
lano cequo non possit facta errari: debent ad hoc mi
lites uniuersi et induci bellum. debet. n. intelligi de
militibus quos rex in ciuitatibus stipendiarios habet. Et ob
hoc forsam in singulis ciuitatibus huiusmodi eliguntur ut di
lex pro heronibus. c. de priu. dom. august. lib. 11. et bene
facit id quod in. i. regu. ut. in. l. Quocumque uiderat. et
ut uiri fortes et apud ad prelium: fortissimi cui sibi da
ta forte conuocatum mercede ut stipendio. Quod rem ad
eligendi milites: olim erat officialis prepositus: qui
militum approbatur dicebatur. ut. l. 1. c. qui mili. no. po.
lib. 10. Et si ratio electi assignato sibi competeri sala
rio assentire maluerit: agendi sunt: quia militia pu
blica est unius ut. l. q. ciuitatis. c. de cond. ob
tary. in. l. si si quodam. c. de adul. l. arg. §.
si pater. ff. ad mebel. l. qui a quo. §. cum qui. ff.
de re iud. l. si. §. hironi. ff. de unum. et hono.
si ergo necessitas egerit et branno delinquentes ad
unum compelli pnt: nisi eueniant ut philo. §.
ff. de ce. ius. l. sed reprobari. §. est aut. Item
silenariis ut. l. 2. c. de silen. h. 12. Et palatini
sacroz largitionum et alii de quibus in l. palati
nis. c. de pala. sacroz largitionum. eo. h. 18. Iste er
go milites stipendiarii in singulis ciuitatibus degen
tes: erunt auxilio cum opus fuerit iustitiam minis
tris. Unde non oportebit alios subditos hoc onus

subire

subire tanquam angaris: i. pro mercede vel sti
pendio personaliter seruientes: Et multominus
tanquam angaris: hoc est personaliter sine sti
pendio: imo sumptu suo seruientes: nisi uigens ins
tet necessitas: ut paulo ante diximus. Ea quippe
naturalis ratio que dicitur stipendia regi a sub
ditis ex tributis et regni redditibus ministra
ri et iustitiam feriat regnumque in pace et
quiete teneat: ut sepe dictum est: inuitat
et in subditis qui operas suas regi prestant.
in his ad que rex iure et ratione tenetur
per tributa et redditibus regi que a subditis
sibi prestantur. Rex aut obligatur subditis
suis non solum naturaliter: sed et ciuilitate:
nam si non obligaretur claudicaret contractus
ex parte sua quod esse non debet secundum Canum.
in. l. digna vox. c. de legibus et bal. in. l. prin
ceps. ff. eo. est tex. in. l. 1. §. 1. cum. l. sequi
ff. de off. procu. ce. ubi princeps ad eundem heredita
tatem quis a dispo sit de iure ciuili. l. apud
Julianum. §. ff. ex quibus ca. in. pa. eatur:
noti bar. in. l. ex hoc iure pe. co. ff. de iust. diu.
in. l. fran. de archia in. c. 1. de probationibus et
ibi recitat fel. co. 2. §. modo aduerte. ad idem
est tex. in. l. bene a tenone. c. de quadriennali pres.
ubi contra principem datur actio que est inducta
de iure ciuili que presupponit obligationem. l. licet
§. ea obligatio. ff. de procu. insti. de acch. in. prin. et
ita tenet bal. in. preliis feu. cas. §. expedita
definitione fran. et fel. ubi sup. tenebatur ergo
rex subditis suis ex obligatione naturali et ciuili
satis facere de his que in rebus suis uel pro illis
egerunt tanquam negotiorum gestoribus si contractus
non processit. Si qui dem regis ministri ad hoc

fatiendum non sufficit adhibeat alios qui
his auxiliis sint: vel eisdem subditis cum neces-
tas exegerit: pretio conducant seu mercede cons-
tituta. Et dicitur lex. m. l. cursum. C. de cursu
publico l. 12. §. m. l. 1. C. ut rusticani adnu-
tum obsequium deuocentur cum aliis de quibus
sup. §. 15. non enim coguntur subditi suis scilicet
diis militare: Et de ipso rege. §. late ac diffuse
probauimus. Quamuis enim rex legibus sit solutus
ut. l. princeps ff. de legibus: ipsa tamen naturali ratione
ligatur. l. digna vox. C. de legibus. not. in c. 1. de
probationibus. digna si quidem vox est. (Ut ait
imperator): maiestate regnantis: se legibus obliga-
tum principem propterea: quod de iuris auctoritate prin-
cipis pendet auctoritas. Et reuera maius imperio
est submittere legibus principatum: ut nihil
sibi princeps licere opinetur: quod a iustitie
equitate discordet. Nec in eo princeps detrahi
sibi arbitretur: ubi iustitie sue statuta prefe-
nda crediderit iustitie dei: cuius iustitiam eter-
num est. Et lex equitatis. porro equitas ut iuris
periti asserunt reze conuenientia est que cun-
cta equiparat ratione. Et imparibus rebus paria
iura desiderat: in omnes equalis. Tribuens
Unicuique quod suum est. lex vero eius interpres
est: ut pote cui equitatis et iustitie voluntas innotuit.
Vnde eam ^{omnium} diuinam ac humanam reze competens esse
Christippus asseruit: ideoque prestare omnibus bonis et
malis. Et tamen ^{iurum} hominum principem et ducem
esse. Cui papinianus. Vir quidem iuris experientissi-
mus. Et Demostenes orator prepotens videtur suspi-
cari. Et omnium hominum subiacere obsequium:
eo quod lex inuentio quidem hominis est. Et donum
set dogma sapientum: correctio voluntatum excessuum:
ciuitatis compositio. Et totius criminis fuga. scilicet quia
debet viuere omnes qui in pollicite rei vniuersitate
versantur: omnes itaque legis necessitate seruande

tenentur

tenentur astricti: nisi forte aliquis sic: cui
iniquitatis licentia videatur indulta. Princeps
in legis nexibus dicitur absolutus: non quod crimi-
na liceant: sed quod is esse debet qui non timore
pene sed a timore iustitie equitatem collat: rei
publice prouidet utilitatem: Et in omnibus alio
que comoda peruate preferat voluntati. Sed quis
negotii publicis loquetur de principis voluntate
licet in eis nihil sibi velle liceat: nisi quod
lex aut equitas persuadet: aut ratio comunis uti-
litas inducat. Eius namque voluntas in his quibus
debet habere iudicij et rectissime quod ei placeat
in talibus legis habet vigorem: eoque ab equitatis
mente eius sententia non discordet. Ita dicit Pol-
ichratus li. 4. in prim. de nugis curialium. Est
igitur rex legibus solutus quantum ad vim coacti-
uam legis. Nullus enim proprie cogitur a se ipso.
Lex autem non habet vim coactiuam nisi ex
principis potestate. sicque princeps dicitur solutus
allege: quod nullus in ipsum et si contra legem agat
condenationis iudicium ferre potest. Vnde sup. illud
ps. 50. tibi soli peccavi etc. dicit glo. quod rex non
habet hominem qui sua facta diiudicet. Sed
quantum ad vim directiuam legis: princeps
subditur lege propria voluntate scilicet quod dicitur
in c. cum omnes de consti. Quod quisque iuris in
alterum statuit: ipse eodem iure uti debet: Et
sapientis dicit auctoritas: patere legem quam ipse
tulit. Vnde et principes antiqui subditibus
se legibus a se statutis. Et ad eas implendas alios
prouocarent sicut narrat Valerius li. 6. tit. 5.
c. pe. de silencio locrensium principe regumque
labore. Et inter ceteras illam tulit contra adulte-
ros et qui in adulterio deprehensus esset is utroque
prouocaretur oculo forte accidit et eius filius in hoc

crimine deprehenderetur. nam cum quadam
matre familias adulterium comiserat &
cum civitas filium ~~hunc~~ liberare Vellet
honoris grā: pater nunq̄ aduci potuit: ut pe
nam filio remitteret: tandem instantibus ci
vibus ut absolueretur: quando quidem ita
multis: fatiam ut altero mihi altero illi ex uno
oculo lex impleatur: ita debitum sup̄litij mo
dum legi reddidit: equitatis admirabilis tem
peramento se inter misericordem patrem & iustum
legis laborem partitus est. Similiter ibi narrat
de Carunda civitatis Arum principe qui cum
assiduis seditionibus laborare Videret: Ut se
pissime in foro certaretur usq; ad sanguine:
legem tulit ne quis cum ferro in contionem
prodiret q; si quis fecisset: capitis pena dam
naretur. forte accidit ut hic magros pro
ficiens cinctus gladio esset: & cum in dedo
mum rediret: subito in dicta contione cum fer
ro descendere in contionem non studiose sed
oblitus se eum telo esse. cum igitur a proximo
esset admonitus: se ipm interfecit ne quod
contra legem perfide factum esse Videtur:
sed ex omni parte iusta servaretur. Et
Alexander cum inter se & milites aliquot
esset disceptatio: & causa sua esset dam
nata in castrensi iudicio: illud iudicium
acceptum habuit: iudicibus grās agens quoz
in eo fidem probauerat q; iustitiam omni poten
tati & sibi pregtulerant prout dicit Sophocle
h. s. c. ii. mira ergo tanti principis equitas:
qua voluit se subicere iudicio cum subditis suis.
hoc idem assidue facit maiestas v̄ra cum subdi
tis suis ad iudicium stare volens & patienter ferre
q̄ contra eum sn̄iam ferimus. Ita ut merito
dese

78
dese dicere possit illud quod dese ip̄s sobdicit
c. 31. si contempsi subire iudicium cum ser
uo meo & ancilla mea: cum desceptarent
aduersum me: quasi dicat non contempsi im
properantur enim h̄ij a d̄no qui dicunt & non
faciunt. & qui aliis honera graua imponunt:
& ip̄i nec digne volunt ea mouere: ut dicitur
Math. 23. unde q̄tum ad dei iudicium: princeps
non est solutus a lege q̄tum ad vim directiuam ei
sed debet voluntarius non coactus legem implere.
Nam & Christus qui legem dedit circumcissionis: ip̄am
legem carnaliter impleuit octaua die circumcissus
quadragesima die in templo presentatus ut in se ip̄o
eam sacrificaret ut habetur lu. 1. transumptue. 25. q. 1.
Est etiam princeps sup̄ legem in q̄tum si expedire
fuerit: potest legem mutare: & in ea dispensare
pro loco & tempore ita nōter declarat Gregorius tho.
12. q. 96. ar. 5. ad finem sicutiam debet intelligi
illud quod dicitur insti. de iure nat̄i §. sed & quod
principi placuit legis habet Vigorem. Si placeat
sicut bono viro & bono principi. ff. de fidei co.
li. 1. thars. §. sororem de statuli. l. labeo de
contrahen. emp. l. hec venditio: quia licet non habe
at qui sua facta diiudicat ut dicit glo. super illud
ps. 50. tibi soli peccaui: nichilominus t̄n si aliquid in
iustum & sine causa faciat: peccat apud deum
sicut quilibet alius non solum contra priuatam perso
nam tollendo forsam dominium suum quod sibi
competit de iure nat̄i gentium quod non potest
princeps mutare ut nōter in l. fi. C. si contra
ius vel utilitatem publicam: verum ne contra Uni
uersitatem tollendo ei ius sine causa quod est
publicum vel comune. q; licet non sit singulor̄ f.
est omnium ut l. sicut §. 1. ff. quod cuiusq; p̄oni

Vel imponendo sine causa nouum *Vecligal*
Vt inquit in *no. in. c. innotamus de censibus*
Ita notanter dicit *andreas de yserna in. c.*
1. ff. flamina *eo. 1. p. si faceret sine causa*
in *ff. que sunt regalia h. feu. refert* Et se
quitur *paris de puto in tractu sindicatus fo. 3.*
eo. 2. p. excedunt reges: Et ita volunt q. sicut
rex non potest rem priuatam alicui sine causa
auferri: sic nec reipublice quod est bene notandum.
Rex ergo in omnibus ex iusta causa debet moueri:
non ex sola voluntate: maxime in conditione legis
vt sit iusta: non contra ius naturale seu natura
lem equitatem: vel diuinam ad comune bonu
posita: non ad priuatum commodum condentis.
Talis aut lex dicitur legalis: Et obligat subditos.
Vt. *c. ex it autem lex. 4. di. nam diuine potesta*
ti resistit qui his non obtemperat ad Rom. 13.
Et *c. in istis. 4. di. Et c. qui resistit. ii. q. 3.*
di. ii. sup. c. 4. post principium alias non hqat
in foro *constit. q. non est lex sed legis corruptio*
sm Augus. de libero arbitrio. ita declarat andre.
de yserna in. c. 1. eo. pe. de capitaneo qui coniu
Vendidit h. feu. Eiusdem snig fuit satis tho.
12. q. 90. ar. 1. inf. dicens q. xō habet vim moue
di a voluntate. Ex hoc enim q. aliquis vult sine
ratio imperat de his que sunt ad finem. Sed
voluntas de his que imperantur: ad hoc q. legis
rationem habeat: oportet q. sit aliqua ratione
regulata. Et hoc modo intelligitur q. voluntas prin
cipis habet vigorem legis. alioquin voluntas principis
magis esset iniquitas q. lex. hec ille itaq. princeps
debet aliqua ratione iusta moueri ad legem conden
dam. Istam tñ rationem a his reddere non tenentur.
Et quasi hoc dependeat a sua mera voluntate: dicimus

eius

79
q. eius voluntatem haberi pro lege. *Datus in*
esse q. in lege condenda: populus vocaretur:
sibi q. legis condende vtilitas proponeretur
qm vt non est vulgi temere leges principum
carpere: ita principis est curare vt eas fariat
leges que bonis omnibus placeant et ff. Sicut ergo
naturali Et civili ratione subditi tenentur tri
buta Et seruitia regi prestare: quia illo in tran
quillitate Et iustitia fouet: sic ipse rex qui ab eis
operas recipit in his que ex debito off. tenetur sa
tis facere debet tan in foro contentioso q. conseru. l.
Nam Et ipse legi obtemperat Et eius arbitrio
populum agit cuius se credit ministrum Et in
reipublice muneribus exorandis et ff.

S. decimus septimus:

LEX istis infertur ad vnum perpetuo memoratu
dignissimu: q. si rex mittit ad ciuitatem presi
dem: quem vulgus correctorem appellat: vt ciui
tas ipsa melius gubernetur Et in iustitia foueatur:
rex debet sibi salarium prestare: non aut ciuitas:
vt est casus valde singularis in pre allegato autentico
vt nulli iudicium in pmi. *p. nulli licent* Et
in. c. inter ceteras de off. ordina. eos quibus ipse
cam indiquerunt et ff. Que duo iura ad hoc pro
positum sunt satis acomodata: inducendo eo modo
quo sup. S. 14. in fi. inquam Item esset sub
ditos ad presidis seu correctoris Vel officialis salarium
cogere: ad quod rex ipse iure tenetur: vt in auten
tico de iudicis. S. re aut colla. d. cum aliis de qbus
sup. Idem Videtur de aliis iudicibus delegatis quos
rex assidue mittit ad iustitiam faciendam super occu
rentibus casibus in quibus ordinarius non potest: vel
saltem non ita comode: facere iustitie complementum

Nam & tunc rex tenetur eisdem iudicibus
competens prestare salarium: ne a partibus
quotidie fit exigatur. Ita expresse decidit
hu. de pe. in l. anonas in prin. per illum tex.
C. de erogatione militaris anone li. 12. Vbi fir-
mat q. si rex mittit capitaneum ad civitatem
aliquam maxime non petitam: ipse tenetur
ex suo exarrio salarium capitaneo imponere sol-
vere: non aut potest civitatis moelas ad illud
prestandum cogere: ut frequenter iniuste fie-
ri vidimus. Nam rex in regno suo: propriis &
non subreoribus sumptibus iustitiam ministrare
debet. Quia redditus quos habet in regno sunt
quasi stipendia constituta ad hoc: ut in terra
iustitiam seruet ut dictum est sup. §. 15. Et
si ob eius defectu latrones increscunt & predas
agunt: rex debet damna passis restituere: ut
ait dominus tho. 22. q. 62. ar. 7. sm luchi. vbi sup.
quem refert & sequitur Paris de puto in tracta-
tu sindicatus in parte salarium. c. 4. in prin.
Incipit an syndicatorum. idem dicit Archi. in c.
si quis romipetas 24. q. 1. dicit sup. 150. c. 8.
15. co. 2. & plenius in c. 83. §. 3. cum his conso-
nant leges huius regni que reperiuntur in compilatio-
ne montahis li. 2. ff. 16. l. 2. vbi inter cetera di-
citur q. preses vel corrector per regem alicui civi-
tati vel loco non datur nisi a d' huius loci seu ma-
ioris partis petitionem: Vel cum rex suo viderit
expedire servitio. Et in primo casu debet rex prius
informari de necessitate vel causa mittendi l.
Iudices autem civitatum aut locorum: cum in eis
scandala oriuntur: & perse ipsos ea sedere non
valent: id statim regi notificare debent: sub pena
privationis officiorum. Et tunc rex non mittet correcto-
rem iudicum seu generalem inquisitorem se d' specialem

super

80
super scandalo duntaxat exorto & non ultra
nec aliter. & quidem non mittetur expensis re-
gis seu civitatis vel loci: sed partium quas ne-
gotium tangit seu expensis iustitie negligentis:
Postea vero alia lege regni constitutum fuit q. sala-
rium correctorum: solvatur de propriis locorum bonis:
seu de bonis universitatis: in eorum defectu sol-
vatur ab illis qui in necessitate comuni contribuere
soleant ut habetur in li. 2. ordinationum ff. 16.
l. 7. Que quidem leges habent rationem &
equitatem: presertim eo casu quo redditus regni
non essent sufficientes ad salarium iudicibus
prestandum: vel q. forte fementibus bellis in
regno: fructus & redditus solites rex percipere
non valet: vel universitas seu civitas aliqua pro
singulari sui regimine vel tuitione: iudicem
capitaneum: seu officialem solito maiorem: for-
torem: potentorem: vel sapienterem a rege sibi
concedi postularet: vel alium adiungi. Nam tunc
si quis diceret civitatem ad salarium vel stipendium
de iure & equitate teneri: forte non erraret.
Quia in hoc omnium salus versatur. G. di. c. mira-
mur: non enim sunt ferendi ciues comodum ex hoc
sentientes onus aut subire noverunt. ut l. 1. §. pro
secundo. C. de cordu. tolle. & facit quod in sibi
not. Joa. an. in c. cupientes. §. ad hec in p. aliunde
de ellec. li. 6. ita dicit luchi. de pe. in preallegato
l. anonas. C. de erog. milit. anone li. 12. bonus
tex. in l. fi. co. ff. quem nota & tene menti. Si
ergo civitas non solita habere presidem illum
petat a rege ad communem omnium utilitatem: quia
forsam ibi iustitia aliter non ministraretur: Vel sal-
tem non ita comode: iustum est q. salarium presidi